Nơi ñây, tôi cũng ñược xem
gia phả họ Nguyễn, tôi lưu ý ñọc
kỹ từ cụ ông Nguyễn Nhự, tức
ông ngoại của Hòa Thượng Thích
Trí Chơn, người ñã sinh hạ ra:
Ông Nghè Dung, bà Nguyễn Thị
Nữ Quyên, ông Đốc Đóa ..., Gia
phả ghi rõ về Cụ Nguyễn Nhự
như sau:

NGUYỄN NHỰ

(Ất Sửu 1865 – Nhâm Tuất
1922)

Chiến sĩ phong trào Duy Tân,
quê làng Bích Trâm, huyện Điện
Bàn ( nay là xã Điện Hòa, huyện
Điện Bàn, tỉnh Quảng Nam).

Là cựu học sinh trường Huấn
– Điện Bàn, trường Đốc – Quảng
Nam, ñỗ cử nhân khoa Quí mão
tại trường thi Nghệ An ( ñúng là
ông thi năm 1900 tại trường
Thừa Thiên, nhưng quan Đề
tuyển làm mất quyển thi của
ông, nên Bộ Lễ cho Phụ thi ở
trường Nghệ An năm 1903)

Người ta ñã cố gắng ñi tìm một thứ gọi là quốc
thể và cho là nó ở trong Thần Đạo, nhưng tất nhiên
không thể ñáp ứng ñược ñiều này, Phật giáo tất
nhiên không thể là quốc thể của người Nhật, nhưng
tách Phật giáo ra ñể ñi tìm quốc thể là ñiều khiên
cưỡng, bởi nền văn hóa và văn minh Nhật Bản ñược
ghi nhận là bắt ñầu từ thế kỷ thứ 6, nghĩa là kể từ
khi Phật giáo ñược truyền ñến. Thần ñạo quốc gia
tồn tại từ thời Meiji trải Taisho ñến Showa thứ 20
(1945), sau khi Nhật thất bại thảm hại với hai quả
bom nguyên tử, người ta nhận ra tôn giáo và chính
trị cần phải tách bạch, Thần ñạo quốc gia bị tuyên
bố xóa bỏ, Thần ñạo quay về ý nghĩa tín ngưỡng
nhân gian vốn có, chấm dứt chế ñộ tôn giáo chính trị
trong xã hội Nhật Bản.

Trước chánh điện ngắm hoàng hôn rực rỡ (2)
Một lời nguyền lai kiếp đáo Tây thiên
Nghe sóng vỗ vào tai câu niệm Phật
Đức Di-Đà như hiện rõ trong tim.
Người ơi xin hãy buông tay
Đừng đem danh lợi chuốt say tình người
Hãy về đây cùng nhau niệm Phật
Lai sanh Tịnh độ tọa Liên đài..

(San Marcos, 03.01 Nhâm Thìn, PL 2555 / 2012)

Cư sĩ NGUYÊN THẦN
____________

1. Bờ đông Thái bình dương
2. Bờ tây Thái bình dương

Quét bụi trừ bẩn
Rửa bẩn trau tâm

Thường hằng rửa bẩn trau tâm
Bẩn trong rửa sạch, bẩn ngoài khó chi
Tất nhiên huệ mở tức thì
Huệ khai tâm sáng Phật-đà đâu xa
Ma ma Phật Phật lòng ta
Tâm Chánh là Phật, tâm tà là ma.